PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3492/2025

Assunto: Estudo e avaliação da fiscalização de trânsito na Rua Ramira Cabral, Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo e avaliação da fiscalização de

trânsito na Rua Ramira Cabral, Centro.

Moradores, comerciantes e motoristas relatam que a Rua Ramira Cabral,

no Centro, tem sido palco de constantes congestionamentos. O problema se agrava

devido ao grande número de estabelecimentos comerciais e escolas na via, o que leva

motoristas a pararem por longos períodos no meio da rua para esperar passageiros. Essa

prática, além de prejudicar o fluxo de veículos, gera longos engarrafamentos,

especialmente em horários de pico.

É necessário que a Secretaria de Mobilidade Urbana realize um estudo e

uma avaliação da fiscalização no local, a fim de implementar medidas que melhorem a

fluidez do trânsito e garantam a segurança e a acessibilidade de todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P